
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 552 del 20 APR‘ 2022

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acqustinretepa per
di un accordo quadro per l’esecuzione di interventi di manutenzioni:
sedi dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania - RDO n. 2724885.

‘

Scorrimento graduatoria ai sensi dell’art. 110, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50 2016.

’appalto
presso le

Proposta N. 111 /T del 44 ‘OL1 ‘ 2022
Piano degli investimenti : Anno /Numero
Piano Triennale / Piano Biennale : / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente Res o fabi
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. & v V taie

W Î

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente /nsabile
Settore Economico Fi ,-fl:‘, : u e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04 .;2

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente de

Dott.ssa Maria AntoniettaLiCalzi

l-6

liiberazione



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
‘

- che, con deliberazione n. 556 del 18.05.2021, è stata autorizzata l’indizione di una procedura,
negoziata, sotto soglia commitaria, da esperirsi attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica
dei MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, & seguito di “richiesta di

offerta" registrata al numero 2724885, da aggiudicare, ai sensi dell‘art. 95, comma 44 del D, Lgs
n. 50/2016, in favore dell’Operatore Economico che avrà presentato il mau n' n' ribasso,
finalizzata all’affidamento di un accordo quadro per l’esecuzione di interventi di r a utenzione

presso le sedi della A.R.N.A.S. Garibadi di Catania; Î

- che, con deliberazione n. 920 del 29.07.2021, la procedura in questione è stati ggiudicata
all’Operatore Economico Etna Eko Srl. con sede legale in 95032 Belpasso (CT), C la Difesa SP
4/II Km 2,800; P. Iva 04932400874.

…

Preso atto: ‘

- che, giusta documentazione registrata al prot. n. 3300/T del 12/10/2021, l’Accoidc Quadro è

stato sottoscritto dalle Parti; 1

- che, giusta “processo verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di le gg :” in data
05/08/2021, sono state avviate alcune lavorazioni relative al “contratto attuativo n.11" di importo
stimato di € 305.657,50, oltre Iva; ,

- che, giusta nota registrata al prot. n. 3313/T del 15.10.2021, l’Operatore Economico ha richiesto
l’anticipazione pari al 30% sul valore dell’appalto; .

- che, con Deliberazione n. 1185 del 25.10.2021 è stata riconosciuta l’anticipaàicne per un
importo di € 111.870,65, Iva inclusa, pari al 30% dell’importo previsto per il “contratto
attuativo n. I”, determinato in € 372.902,15, inclusa Iva;

- che, con Determina del Direttore della UOC Settore Tecnico, e stata disposta la liqu1 iazione ed

il pagamento dell’importo di € 40.965,11, Iva inclusa, a saldo del “1 stato avanzamento lavori”
relativo al “contratto attuativo n. 1”.

Rilevato:
- che nel corso delle lavorazioni si sono riscontrate parecchie criticità e ritardi nell’ :secuzione

degli stessi; :

- che, pertanto, il Responsabile unico del procedimento, con PEC in data 03.03.2021; registrata al

prot. n. 289/T del 03.03.2022, richiamato l’Accordo Quadro ed il successivo Contratto attuativo

n. 1, ha richiesto, ai sensi dell’art. 108, c. 4 del D.Lgs. 50/2016, la sollecita def il"Vione delle

opere a suo tempo affidate ed ha assegnato n. 15 giorni consecutivi per l’effettiva ultimazione
delle stesse;

‘

- che, a riscontro, con PEC in data 08.03.2022, registrata al prot. n. 3ll/T deli 8.03.2022,
l’Operatore Economico Etna Eko Srl - richiamata la “difficile situazione economizia dovuta alla
crisi pandemica” e rilevato, altresì, alcune, a proprio avviso, criticità nella concreta iefinizione
ed esecuzione delle opere di manutenzione richieste - comunica la propria disporibilità alla
risoluzione consensuale del contratto.

Viste: .

1. la contabilità finale delle lavorazioni comunque svolte alla data 21.03.202 Zi, documento

registrato al prot. n. 756/T del 06.04.2022, per un importo complessivo di € 23.03 3,7 3, oltre Iva,

e sottoscritto dalle Parti;
2. il certificato di regolare esecuzione delle lavorazioni svolte, documento registrato al prot. n.

757/T del 06.04.2022;

2-6



3.

Richiamato l’art. 110, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevedono:
“… le stazioni appaltanti, in caso di risoluzione del contratto ai sensi dell'anic

Richiamati gli esiti della procedura di gara di cui al “documento riepilogativa delle ‘

gara” generato dalla piattaforma acquistinrete.pa per l’RDO n. 2724885 e del verb

pubblica n. 1 del 05.07.2021.

Preso atto:

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da parte
Economico sopra indicato, dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, ch ‘ci

riepilogano:

il verbale di risoluzione del contratto (documento registrato al prot. n. 767/T de ‘

sottoscritto dalle Parti.

interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria proced
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'
dell‘esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture”;
l‘affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall‘originario agg u
sede in offerta.

che l’Operatore Economico, secondo classificato nella graduatoria di cui sopra,
GEN COSTRUZIONI Srl, con sede in Maletto (CT), Via A. Diaz, 18, P. Iva 01702
che il Responsabile del Settore Tecnico, giusta PEC in data 15.03.2022, registr
368/T del 15.03.2022, ha richiesto all’Operatore di cui sopra di manifestare la pro ri
disponibilità alla stipula dell’accordo quadro e dei correlati accordi a a
completamento e/o l’esecuzione delle opere previste, alle medesime condizio '

deliberazione n. 920 del 29.07.2021 (i.e. ribasso del 31,61%);
che l’Operatore Economico, con propria PEC in data 17.03.2022, registrata al pro .

22.03.2022, ha comunicato la propria disponibilità all’assunzione dell’accordo
trattasi.

art. 80, comma 1, lett. a), b), b-bis), c), d), e), 0, g) ed art. 80, comma 5, lett. c), c bi
quater) del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 465/T del 24.03.2022.
Riscontrato con nota prot. n. 789 del 1 1.04.2022.
art. 80, comma 4, del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 466/T del 24.03. 0
di riscontro;
art. 80, comma 5, lett. f), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 464/T de ?.

Riscontrato con nota prot. n. 789 del 11.04.2022.
art. 80, comma 5, lett. i), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 463/T del 2

Riscontrato con nota prot. n.790 del 11.04.2022.
DURC on-line prot. INAIL_31487421 del 16.02.2022 con scadenza validità il 16 @

Documento n. PV5660528 del 24.03.2022, rilasciato da Registro Imprese - Arc i

della CCIAA;
accesso riservato alle annotazioni ANAC, in data 24.03.2022;
antimafia, estratto c.d. white list, data iscrizione 01.02.2021 con scadenza al 01.0 .2

stazioni di
di seduta

' ulta essere
852;
al prot. n.
eventuale

seguito si

, c-ter), c-

2, in attesa

.03 .2022.

03.2022.

2022;
() Ufficiale

22.
Con nota prot. n.796 del 13.04.2022 è stata trasmessa comunicazione in ottemp an…za a quanto
disposto dall’art. 3bis, comma 3, del D.P.C.M. 18 aprile 2013

Visto il quadro riassuntivo degli importi dei lavori previsti: }

importo lavori da contratto: € 681.000,00 }



- importo lavori già eseguiti: € 148.313,99
- importo lavori residuo: € 532.686,01
- eventuale estensione fino, come da art. 3 della “Lettera di invito”: € 975.000
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua c01fc

?

lmità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina ii otui alla L.
190/2012.

Propone

di:

]) prendere atto del verbale, di cui al prot. n. 767/T del 07.04.2022, con il quale il Re

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate :ltrascritte,
!

l

i;ponsabile
unico del procedimento ed il Legale Rappresentante dell’Operatore Economico Etna Eko Srl,

1hanno risolto consensualmente il contratto;
2) prendere atto del procedimento di scorrimento della graduatoria di cui alla RDO n. 2" b4885;
3) affidare l’accordo quadro di che trattasi all’Operatore Economico GEN COSTRUZIONI Srl,

con sede in Maletto (CT), via A. Diaz, 18, P. Iva 01702160852, alle stesse con î7 bni di cui
all’originario affidatario, ribasso del 31,61%, per un importo residuo dei poss bi i contratti

“Lettera
attuativi da liquidarsi a misura, previa contabilità lavori ed attestazione di regolata

e]Îcuzione,fino alla concorrenza di € 532.686,01, eventualmente incrementati, come da art. 3 del
di invito”, fino al € 975.000, al netto dei lavori già eseguiti, e, pertanto, fino a € 826 68

4) confermare l’impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 920 del 27.09.2021;
5) dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

{5,01;

6) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tslmpi brevi
all’avvio dei lavori in argomento.

Il Dirigente Respo sabile ella U.O.C. Settore Tecnico
S Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

n

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario azi

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile cel
proponente e, pertanto:

[la materia

#Îndale.

la struttura



]) PRENDERE ATTO del verbale, di cui al prot. n. 767/T del 07.04.2022, con il quale il
Responsabile unico del procedimento ed il Legale Rappresentante dell’Operator Economico
Etna Eko Srl, hanno risolto consensualmente il contratto.

CD

1

2) PRENDERE ATTO del procedimento di scorrimento della graduatoria di cui alia RDC n.
2724885. Ì

3) AFFIDARE l’accordo quadro di che trattasi all’Operatore Economico GEN COS'IÎRUZIONI
Srl, con sede in Maletto (CT), via A. Diaz, 18, P. Iva 01702160852, alle stesse condizlioni di cui
all’originario affidatario, ribasso del 31,61%, per un importo residuo dei poss bi ' contratti
attuativi da liquidarsi a misura, previa contabilità lavori ed attestazione di regolava & ecuzione,
fino alla concorrenza di € 532.686,01, eventualmente incrementati, come da art. 3 :le a “Lettera
di invito”, fino ai € 975.000, al netto dei lavori già eseguiti, e, pertanto, fino a € 826 65 b,01;

4) CONFERMARE l’impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 920 del 27.09.202 .
Ì

S) DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali. ‘

1

6) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde proce 1e113 in tempi
brevi all’avvio dei lavori in argomento.

‘

Il Direttore Am nistrativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il gionno

........................................... e ritirata ilgiorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal.................. al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L,R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n 30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amm inistralivo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. ......

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. ................. ......

La presente deliberazione è esecutiva:

“% immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RES PCNSABILE


